๒๕๑๕ นั้น แนวความคิดในการให้บริการสาธารณสุขแพร่หลายออกไปสู่ชนบทที่ห่างไกลจากสถานพยาบาลของรัฐ ของกระทรวงสาธารณสุขได้รับอิทธิพลจากองค์การอนามัยโลก (WHO) ขององค์การสหประชาชาติที่ได้ประกาศหลักการ "สุขภาพโดยประชาชน" (Health by the people) มาตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๑๓ (๑๙๗๐) ซึ่งมุ่งการพัฒนาสาธารณสุขโดยอาศัยพลังประชาชน และต่อมาในปี พ.ศ. ๒๕๑๕ (๑๙๗๒) สมัชชาขององค์การอนามัยโลกได้เน้นหลักการ พัฒนาการสาธารณสุขโดยผสมผสานกับงานพัฒนาชนบท และมีจุดมุ่งหมายสำคัญในการขจัดความยากจนและพัฒนาคุณภาพชีวิตชนบททั้งได้มีคำประกาศอัลมาอัทตา (Almaata) ในปี พ.ศ. ๒๕๒๑ (๑๙๗๘)

สัมภาษณ์ นายสุนทร ศรีนวล ผู้ช่วยหัวหน้าแผนกกิจการพลเรือน กอ.รมน.จว.อก. วันที่ ๒๐ ตุลาคม ๒๕๒๕.

ซึ่งมีผลใหม่ทั่วประเทศสมาชิกขององค์การอนามัยโลกทางที่เอาการสาธารณสุข
มูลฐาน ( Primary Health Care ) เป็นยุทธศาสตร์สำคัญในการพัฒนาสาธารณสุข
เพื่อใ้บรรลุเป้าหมาย "การมีสุขภาพอนามัยดีถ้วนหน้า ในปี ค.ศ.

<sup>๒</sup> หมากแข้ง เป็นภาษาอีสาน แปลว่า ต้นมะเขือพวง.

<sup>๓</sup> ขณะนั้นดำรงตำแหน่งพระเจ้าน้องยาเธอกรมหมื่นประจักษ์ศิลปาคม.

หลังจากที่ไคทรงปราบปรามพวกฮ่อเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ไคก็เกิดกรณีพิพาท ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖) ระหว่างไทยกับฝรั่งเศส โดยที่ไทยต้องทำสนธิสัญญาสงบศึกกับฝรั่งเศส เมื่อวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๔๓๖ โดยมีหลักการว่าไม่ให้ไทยมีกำลังทหารภายในรัศมี ๒๕ กิโลเมตร (๒๕ เส้น) บนฝั่งขวาปากตะวันตกของแม่น้ำโขง กรมหลวงประจักษ์ศิลปาคม จึงไคทรงย้ายกองบัญชาการมณฑลลาวพวนซึ่งตั้งอยู่ที่จังหวัดหนองคายลงมาทางใต้ มาตั้งที่บ้านหมากแข้ง เมื่อปลาย ร.ศ. ๑๑๒ (พ.ศ. ๒๔๓๖)

ดังนั้นบ้านหมากแข้งจึงเป็นที่ตั้งกองบัญชาการมณฑลลาวพวนมาตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๓๖ เป็นต้นมา จนกระทั่งไคมีการเปลี่ยนแปลงชื่อมณฑลลาวพวนเป็นมณฑลฝ่ายเหนือ และมณฑลอุดรในที่สุด ต่อมาในวันที่ ๔ มกราคม ๒๔๕๐